Дело № 1-20/2017

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

28 февраля 2017 года г. Воронеж 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего - судьи Петина И.Б.,

с участием государственного обвинителя - ст. помощника прокурора центрального района г. Воронежа ФИО1,

подсудимого ФИО2 1ИО,

защитника - адвоката Толмачевой 2ИО., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Тюриной Т.В.,

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО2 1ИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего на территории РФ без регистрации, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 1ИО совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 1ИО., имея прямой умысел на совершение особо тяжкого преступления – сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, примерно в середине октября 2015 года, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы. 

При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли, имея цель, получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему сбыта 

<

данные изъяты>, при не установленных следствием обстоятельствах приобретал данное наркотическое средство, которое фасовал для удобства сбыта в полимерные свертки, после чего передавал ФИО2 1ИО. через тайные места хранения – «закладки» на территории города Воронежа с целью последующего сбыта. Он же, разработал способ оплаты за наркотическое средство путем перечисления денежных средств на лицевой счет №, зарегистрированный в системе Visa QIWI Wallet, наркозависимыми лицами из г. Воронежа. Он же, выполняя отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), совместно с ФИО2 1ИО. сбывал наркотическое средство 

<

данные изъяты>: получая от последнего адреса тайных мест хранения 

<

данные изъяты>, по средствам сотовой связи предоставлял их наркозависимым лицам из 

<

адрес> после оплаты последними денежных средств за наркотик на вышеуказанный лицевой счет.

В свою очередь, ФИО2 1ИО., имея целью получение прибыли в виде денежных средств, в качестве вознаграждения за деятельность по сбыту наркотиков, согласно отведенной ему в составе группы роли «закладчика», доставлял полученное от неустановленного соучастника наркотическое средство 

<

данные изъяты> в расфасованном виде к местам сбыта. Он же, совместно с неустановленным соучастником сбывал 

<

данные изъяты>, помещая его в тайные места на территории г. Воронежа, адреса которых предоставлял неустановленному соучастнику по средствам сотовой связи. 

Настоящая схема позволяла ФИО2 1ИО. и неустановленному соучастнику, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из г. Воронежа, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление денежных средств за наркотик на вышеуказанный счет, зарегистрированный в системе Visa QIWI Wallet. 

Так, неустановленный следствием соучастник, действуя согласованно с ФИО2 1ИО. при не установленных следствием обстоятельствах приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой № грамма, которое расфасовал и упаковал для удобства сбыта в 202 свертка из фрагментов полимерного материала. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере неустановленный следствием соучастник, преследуя цель совместного распределения прибыли от незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, поместил часть расфасованного наркотического средства в крупном размере массой не менее № грамма, после чего в середине октября 2015 года, точные дата и время следствием не установлена, через неустановленный тайник, расположенный на территории г. Москва, передал данное наркотическое средство 

<

данные изъяты> ФИО2 1ИО. для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Воронежа. 

Продолжая преступные действия и исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО2 1ИО. имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере, получив в середине ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата и время не установлены, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в крупном размере массой 

<

данные изъяты> грамма, в неустановленном тайнике на территории г. Москва, доставил ДД.ММ.ГГГГ его к дому № по 

<

адрес>, где примерно в 16 час. 40 мин. поместил в тайник – в растущее растение (куст) у основания торцевой стены вышеуказанного дома, сведения, о месте нахождения которого ДД.ММ.ГГГГ по средствам сотовой связи сообщил неустановленному следствием соучастнику о месте вышеуказанного тайника с наркотическим средством 

<

данные изъяты> по средствам сотовой связи ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 51 минуту.

Исполняя отведенную в составе группы роль «диспетчера», ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 30 минут, неустановленный следствием соучастник, действуя согласованно с ФИО2 1ИО., незаконно сбыл Свидетель №5 наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, не вступая с последней в контакт, предоставив ей сведения о вышеуказанном тайнике с 

<

данные изъяты> по средствам сотовой связи. При этом, он же, предварительно проверил поступление денежных средств в сумме 4000 рублей на счет №, зарегистрированный в системе Visa QIWI Wallet, перечисленных Свидетель №5 в качестве оплаты за 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 55 минут 55 секунд через платежный терминал, установленный по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 30 минут, наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, было извлечено Свидетель №5 из указанного тайника, после чего в тот же день в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 50 минут, у 

<

адрес> наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, было изъято сотрудниками Управления ФСКН России по Воронежской области при личном досмотре у Свидетель №5 

Однако преступление ФИО2 1ИО. и неустановленным следствием соучастником не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой 

<

данные изъяты> грамма было обнаружено и изъято сотрудниками УФСКН России по Воронежской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 50 минут, в ходе личного досмотра Свидетель №5 из левого кармана куртки, надетой на ней, произведенного в автомобиле «№ у 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел на незаконный сбыт всей партии наркотического средства единым умыслом в крупном размере неустановленный следствием соучастник исполняя отведенную им в составе группы роль, оставшуюся часть расфасованного наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, после чего ДД.ММ.ГГГГ, через неустановленный тайник, расположенный на территории 

<

адрес>, передал данное наркотическое средство 

<

данные изъяты> ФИО2 1ИО. для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Воронежа. 

Продолжая преступные действия, действуя единым умыслом, и исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО2 1ИО. имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере, получил ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в крупном размере массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, в указанном тайнике. Далее действуя согласно своей преступной роли в группе лиц по предварительному сговору ФИО2 1ИО. доставил в г. Воронеж полученное от неустановленного соучастника наркотическое средство 

<

данные изъяты> при указанных обстоятельствах. Осуществляя свои преступные намерения и действуя единым умыслом ФИО2 1ИО. и неустановленный следствием соучастник незаконно хранили наркотическое средство 

<

данные изъяты> для дальнейшего сбыта: 

- 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, расфасованный в 30 свертков из фрагментов полимерного материала, ФИО2 1ИО. хранил при себе до 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, пока наркотическое средство 

<

данные изъяты> не было изъято сотрудниками УФСКН России по Воронежской области ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного обыска в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 35 минут в каб 115 УФСКН России по Воронежской области по адресу: 

<

адрес>;

- 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, расфасованный в 171 сверток из фрагментов полимерного материала, до 19 часов 05 минут в 

<

адрес>, пока наркотическое средство 

<

данные изъяты> не было изъято в ходе проведенного обыска сотрудниками УФСКН России по Воронежской области по данному адресу ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 05 минут до 20 часов 10 минут.

Однако преступление ФИО2 1ИО. и неустановленным следствием соучастником не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма незаконно хранившееся при ФИО2 1ИО. и в 

<

адрес> было изъято при вышеуказанных обстоятельствах. 

Таким образом, ФИО2 1ИО. и неустановленный следствием соучастник действуя единым умыслом, покушались на незаконный сбыт 

<

данные изъяты> в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ общей массой 

<

данные изъяты> грамма.

Согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКС УФСКН России по Воронежской области, вещество, №/НС от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО УФСКН России по Воронежской области, изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле «№ у 

<

адрес>; в ходе проведения обыска в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного обыска ФИО2 1ИО. ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 1ИО., виновным себя признал полностью и пояснил, что с начала ДД.ММ.ГГГГ года, находясь в г. Москва, он искал работу в сети интернет и увидел рекламу о работе курьером. Он написал лицу, которое дало данное объявление, и в ходе переписки с данным человеком ему была предложена работа по осуществлению закладок наркотика и передачи по телефону этому человеку адресов с закладками наркотика. 

Ему на телефон позвонил парень по имени 3И и пояснил, что если он хочет с ним работать, то ему надо забрать закладку с наркотиком из г. Москва и отвезти в г. Воронеж, где необходимо разложить по тайникам маленькие свертки с наркотиком, а адреса с тайниками СМС-сообщениями отправить 3И на номер телефона №. Он согласился, таким образом, вступил в преступный сговор с «3И» на сбыт наркотика 

<

данные изъяты> на территории г. Воронежа, сколько именно он должен был сбывать наркотика с 3И они не обговаривали, но договор был такой, что он, разложив наркотик, сразу должен был ехать в Москву или Московскую области забирать наркотик и везти его в г. Воронеж, где опять раскладывать наркотик и этот процесс не должен был прекращаться. 

По указанию 3И ДД.ММ.ГГГГ в г. Москва в вечернее время, точное время не помнит, он забрал закладку с наркотиком – полимерный сверток замотанный скотчем в урне у жилого дома, точное место не помнит. Данный сверток с наркотиком он привез в г. Воронеж, ДД.ММ.ГГГГ. По прибытии в г. Воронеж, по указанию 3И он сделал 50 закладок по одному свертку в один тайник. Один из тайников с наркотиком он сделал в кусте, который произрастал с торцевой стены около основания 

<

адрес>. Данный тайник (закладку) он сделал ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов. 

В городе Воронеже по прибытии ДД.ММ.ГГГГ он снял внаем квартиру по адресу: 

<

адрес> сроком на один месяц, дальше он не знал, будет ли работать с 3И. Оплатил за наем квартиры он сам, из заработанных денег за сбыт наркотика. Деньги ему перечислял переводами на карту 3И, данную карту он потерял перед задержанием, она была не на его имя. Как только он разложил все свертки с наркотиком в тайники на улицах г. Воронежа, то по предварительной договоренности по указанию 3И направился в г. Москва еще за наркотиком, чтобы наркотик доставить в г. Воронеж и разложить его в тайники для дальнейшего сбыта совместно с 3И.

Так, по указанию 3И ДД.ММ.ГГГГ он уехал на попутных автомобилях в г. Москва за следующей партией наркотика, где около остановки «

<

адрес> он забрал пачку от сока «Добрый апельсин» с наркотиком. Коробка от сока была запечатана и похожа на не открытую коробку с соком. 

Получив для дальнейшего совместного сбыта наркотик находящейся в данной коробке от сока «Добрый апельсин», он на попутных автомобилях приехал в г. Воронеж. В г. Воронеж он прибыл утром ДД.ММ.ГГГГ и пришел в 

<

адрес>. В данной квартире вскрыл коробку от сока, в которой находились черные полимерные свертки с наркотиком. Примерно в 14 часов ДД.ММ.ГГГГ он взял с собой 30 свертков с наркотиком положил их в карман куртки надетой на нем и направился на улицу, для осуществления там закладок с наркотиком для дальнейшего совместного сбыта вместе с 3И. 

Когда он вышел из дома, то направился в торговый центр «Московский проспект», расположенный на 

<

адрес>. В данном центре к нему подошли сотрудники наркоконтроля, представились и попросили проследовать в Управление ФСКН России по Воронежской области. Когда он прибыл в кабинет следователя, то его опознал парень, пояснив, что у 

<

адрес> он совершил закладку с 

<

данные изъяты>. После этого его задержали в качестве подозреваемого и следователь произвел личный обыск в ходе которого у него были изъяты 30 полимерных свертков с наркотиком и сотовый телефон, по которому он общался с 3И. 

Потом они направились с сотрудниками и с его защитником для производства обыска по адресу: 

<

адрес>, где он проживал. В ходе обыска он добровольно выдал оставшиеся свертки с 

<

данные изъяты>, находящиеся в пакете от сока «Добрый апельсин», а также еще два его телефона и ноутбук, также специалистом были обнаружены с коробки от сока следы рук, перенесенные на лист бумаги. 

Договоренность по сбыту наркотика на территории г. Воронежа у него с 3И была следующей: он в г. Москва забирал оптовые партии наркотика, которые доставлял в г. Воронеж и раскладывал на территории г. Воронежа в тайники, адреса тайников СМС-сообщением он передавал 3И, чтобы тот в свою очередь передавал данные адреса заинтересованным лицам, которые приобретали наркотик. Договоренность по оплате за сбыт наркотика у них была следующей: он привозил наркотик в г. Воронеж, за что должен был получать деньги, в том числе и за переезд туда и обратно, каждая закладка оплачивалась из расчета 500 рублей за каждый тайник. Если вдруг не находилась закладка с наркотиком, то 3И вычитал из его заработка стоимость пропавшего наркотика. Также договоренность на сбыт наркотика у него с 3И произошла в начале ДД.ММ.ГГГГ года, когда он находился в г. Москва по телефону, и они с ним договорились, что работать он будет непрерывно, а именно получив наркотик в г. Москва, доставляет его в г. Воронеж, раскладывает в тайники и после сразу едет за следующим наркотиком и также привезя в Воронеж, разложив его в тайники и передав адреса 3И, направлялся опять за наркотиком. Таким образом, он хотел с 3И проработать до ДД.ММ.ГГГГ года, после чего хотел работать легально. 

Как ему известно, 3И деньги за сбыт наркотика получал через киви-кошельки, на которые перечисляли за приобретение наркотика потребители наркотика. Номера данных счетов ему не известны. Его преступная роль по сбыту наркотика заключалась в осуществлении закладок с наркотиком и передачи адресов с тайниками (закладками) наркотика 3И. В содеянном он раскаивается.

Кроме признательных показаний вина ФИО2 1ИО. в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившего в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ с целью проверки информации, в отношении неустановленного лица, о возможном сбыте наркотического средства 

<

данные изъяты> через тайник в районе 

<

адрес> я проводил оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов он прибыл к 

<

адрес> и начал наблюдение. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 40 минут к стене с торца 

<

адрес> подошел мужчина, на вид славянской внешности, на вид около 20-25 лет, среднего телосложения, рост 165-170 см., был одет в черную шапку, в темно синюю куртку, темно синие штаны, обут в кроссовки белого цвета. Данный мужчина достал из правого бокового кармана куртки надетой на нем какой-то сверток и положил внутрь произрастающего куста у основания торцовой стены 

<

адрес>, на которой находилась табличка с указанием адреса данного дома. После того поместил сверток в куст, то направился в сторону 

<

адрес> и зайдя за него скрылся из его поля зрения.

Он доложил своему начальнику о том, что неустановленный мужчина совершил «закладку» возможно с наркотиком при вышеуказанных обстоятельствах у стены 

<

адрес> согласованию с начальником он стал продолжать наблюдение за лицом, которому предназначался данный наркотик из вышеуказанного тайника. В случае появления приобретателя наркотика он должен сообщить эту информацию оперуполномоченному Свидетель №2.

Около 18 часов 00 минут он заметил, что прибыли на служебном автомобиле № Свидетель №2 с понятыми и припарковались у 

<

адрес>. 

Далее в 19 часов 30 минут к торцу 

<

адрес> подошла женщина, которая выглядела следующим образом: на вид 30-35 лет, ростом 165-170 см., худощавого телосложения, одетая в красную куртку с капюшоном, синие джинсы, обута в кроссовки синего цвета. Данная женщина подошла к торцевой стене на которой находилась табличка с указанием адреса и нагнулась к произрастающему кусту у основания дома. Она вынула из куста какой-то сверток и положила себе в левый карман куртки, после чего направилась в сторону 

<

адрес> по данной улице. Он сообщил Свидетель №2, что из тайника забрала женщина наркотик и в это время Свидетель №2 с двумя женщинами понятыми подошла к вышеуказанной женщине и, поговорив с которой, они проследовали в служебный автомобиль №. и сели в него. На этом в 19 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было окончено.

Впоследствии, исполняя свои служебные задачи он узнал, что Свидетель №2 в вышеуказанном автомобиле провела личный досмотр женщины – Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ рождения и изъяла у нее полимерный сверток с веществом. 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, пояснившей в судебном заседании о том, что в связи с поступившей в Управление ФСКН России по Воронежской области оперативной информацией, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес>, неустановленное лицо будет оборудовать тайник с наркотическим средством для дальнейшего сбыта потребителю наркотиков, ею по указанию руководства осуществлялся выезд с целью задержания и досмотра лица, которое будет приобретать и хранить наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ, ею были приглашены две девушки, Свидетель №3 и Свидетель №4 в качестве понятых для проведения личного досмотра лица, которое приобретет и будет хранить наркотик. Далее с данными лицами она прибыла к дому № по 

<

адрес>. Служебный автомобиль № был припаркован у 

<

адрес>, так чтобы хорошо просматривался 

<

адрес> по данной улице. 

Прибыли они к данному месту около 18 часов и стали ожидать. Примерно в 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ к торцу дома подошла девушка на вид 30-35 лет, ростом 165-170 см. худощавого телосложения, одета в красную куртку с капюшоном синие джинсы и стала осматривать произрастающий куст у основания дома с торца. На стене, где расположен был куст находилась табличка с адресом дома «

<

адрес>». Далее девушка подняла из данного куста какой-то сверток и положила себе в левый карман куртки одетой на ней и направилась в сторону 

<

адрес> по данной улице. В это время она поняла, что данная девушка подняла «закладку» с 

<

данные изъяты> и кроме этого ей об этом сообщил оперуполномоченный Свидетель №6, который осуществлял негласное наблюдение за лицами, осуществляющими сбыт наркотиков. 

Она пояснила понятым, что данную девушку они и ожидают и попросила их подойти к ней вместе с ней. Когда они подошли к данной девушке, то она представилась и предъявила свое служебное удостоверение. После этого девушка представилась как Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ. Она пояснила, что имеются основания полагать, что Свидетель №5 при себе может хранить наркотические средства, в связи с чем, будет произведен ее личный досмотр. Для этого ее попросили проследовать в служебный автомобиль, на что Свидетель №5 ответила согласием. 

После этого она, Свидетель №5 и понятые Свидетель №4 и Свидетель №3, проследовали к служебному автомобилю, марки № находящегося у 

<

адрес>. Я, Свидетель №5 и понятые сели в салон автомобиля. Сотрудник наркоконтроля, который управлял данным автомобилем, вышел из него и в личном досмотре не участвовал.

В указанном автомобиле, она села на переднее пассажирское сиденье, понятые сели на заднее сиденье, а Свидетель №5 между ними. Перед началом досмотра предложила Свидетель №5 добровольно выдать наркотические средства, а также другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Свидетель №5 заявила, что при ней имеются наркотические средства в полимерном свертке, который она приобрела для личного потребления у неизвестного парня через закладку – тайник в кусте у основания 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. в 19 час. 30 мин. В ходе личного досмотра Свидетель №5 вынула из левого кармана куртки одетой на ней полимерный сверток с содержимым веществом и предъявила его ей. Далее в ходе личного досмотра ничего обнаружено не было. Ею были составлены протоколы личного досмотра и изъятия у Свидетель №5 полимерного свертка с содержимым, который она упаковала в полимерный пакет, горловина которого перевязала нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. С протоколами участники также ознакомились и расписались в них. По поводу обнаруженного свертка с веществом Свидетель №5 пояснила, что приобрела его через закладку-тайник у 

<

адрес> при указанных обстоятельствах, как она уже указывала. Перед этим она созвонилась с парнем, который назывался Дмитрием, около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ по телефону №, после чего он ей назвал номер киви-кошелька на который она перевела деньги в сумме 4000 рублей с комментарием «

<

данные изъяты>» на счет киви-кошелька №. 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании, согласно которых она ДД.ММ.ГГГГ просьбе сотрудников УФСКН России по Воронежской области участвовала при производстве личного досмотра Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ. Вторым понятым участвовала Свидетель №4, отчество не помню. Личный досмотр проводила сотрудник УФСКН Свидетель №2. Для проведения личного досмотра она, Свидетель №4 вместе с сотрудниками УФСКН России по Воронежской области прибыли к дому № по 

<

адрес>. Время было около 18 часов. Там ей и 4И объяснили, что ожидают человека, который возможно приобретет и будет хранить наркотик. 

Около 19 часов 30 минут они увидели, что к дому № по 

<

адрес> подошла девушка в красной куртке и синих джинсах, которая подошла к торцу дома и что-то стала искать в произрастающем кусте около основания дома под указателем с адресом 

<

адрес> что-то достала из куста (похожее на какой-то сверток) и положила себе в карман куртки, после чего пошла к дому № по 

<

адрес>. В это время она, 4И и Свидетель №2 вышли из автомобиля, и подошли к вышеуказанной женщине. Свидетель №2 представилась ей и предъявила служебное удостоверение, после чего женщина представилась как Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГр. Далее Свидетель №2 сказала Свидетель №5, что она подозревает, что та находится в наркотическом опьянении и хранит при себе наркотики, в связи с чем необходимо провести ее личный досмотр. После Свидетель №5 была приглашена в служебный автомобиль №, на котором они прибыли на данное место. В салоне автомобиля она села на заднее сиденье справа, 4И села слева, а Свидетель №5 сидела между нею и 4И. Свидетель №2 села на переднее пассажирское сиденье. В это время водитель –сотрудник наркоконтроля вышел из автомобиля и в личном досмотре не участвовал, где он находился она не видела. Перед проведением личного досмотра Свидетель №5 Свидетель №2 предложила той выдать добровольно наркотические средства и другие, имеющиеся у нее запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Свидетель №5 заявила, что у нее имеется наркотик 

<

данные изъяты>, находящийся в полимерном свертке. Далее Свидетель №5 вынула из левого кармана куртки надетой на ней полимерный сверток черного цвета, пояснив, что в свертке находится наркотик 

<

данные изъяты>, который она приобрела из тайника у 

<

адрес> для личного потребления и передала данный сверток Свидетель №2. Далее был проведен личный досмотр Свидетель №5, в ходе которого больше ничего не было обнаружено. Свидетель №2 упаковала полимерный сверток, изъятый у Свидетель №5 в полимерный пакет №, опечатанный биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Также Свидетель №2 составила протокол личного досмотра и протокол изъятия свертка у Свидетель №5. В составленных протоколах все участники расписались, предварительно ознакомившись с ними. Также Свидетель №5 пояснила, как приобрела наркотик, изъятый у нее, сначала она созвонилась с парнем, который представился Дима, на №, после чего он ей назвал номер счета, на который надо перевести деньги за 

<

данные изъяты> №. Далее она перевела деньги на данный счет через киви-кошелек в сумме 4000 рублей. После перевода ей Дмитрий сказал адрес с тайником наркотика в кусте у 

<

адрес>, где она и забрала сверток с 

<

данные изъяты>, который у нее был изъят при вышеуказанных обстоятельствах. Личный досмотр и изъятие было в период времени с 19 час. 40 мин. по 20 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 202-204);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ она участвовала при производстве личного досмотра Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Вторым понятым участвовала Свидетель №3 

Вместе с Свидетель №3 и сотрудниками УФСКН на служебном автомобиле № прибыли около 18 часов к дому № по 

<

адрес> и припарковались так, что хорошо просматривался 

<

адрес> по данной улице. Сотрудник УФСКН России по Воронежской области Свидетель №2 ей и Свидетель №3 пояснила, что ждут человека, который должен приобрести и хранить наркотик. 

Примерно в 19 часов 30 минут к дому № по 

<

адрес> подошла женщина, одетая в красную куртку и синие джинсы. Эта женщина подошла к торцу 

<

адрес> по вышеуказанной улице и стала искать в произрастающем кусте у основания данного дома. На стене, около которой произрастал куст, находилась адресная табличка с адресом дома 

<

адрес>. Женщина достала из куста какой-то сверток и положила себе в левый боковой карман куртки надетой на ней. Далее женщина пошла по данной улице к дому № по 

<

адрес>. 

Свидетель №2 пояснила ей и Свидетель №3, что женщина, которая отошла от 

<

адрес> возможно хранит при себе наркотик. После этого они подошли к вышеуказанной женщине. Свидетель №2 представилась женщине, предъявив служебное удостоверение. Женщина представилась как Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> этого Свидетель №2 пояснила, что есть основания полагать, что она (Свидетель №5) находится в наркотическом опьянении и хранит при себе наркотики, в связи с чем необходимо провести ее личный досмотр. Далее они проследовали в служебный автомобиль №», на котором они приехали. В салоне автомобиля она села на заднее сиденье слева, Свидетель №3 села справа, Свидетель №5 села посередине. Свидетель №2 присела на переднее пассажирское сиденье, а водитель, который управлял данным автомобилем, вышел из автомобиля и в личном досмотре не участвовал, он вернулся после личного досмотра и сел в автомобиль. 

Личный досмотр и изъятие было в период времени с 19 час. 40 мин. по 20 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ. Перед проведением личного досмотра Свидетель №2 предложила Свидетель №5 выдать добровольно наркотические средства и другие, имеющиеся у нее запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что последняя заявила, что при ней имеется сверток с 

<

данные изъяты>, который она приобрела для личного потребления, после чего вынула из левого кармана куртки, надетой на ней, полимерный сверток черного цвета и предъявила Свидетель №2. Свидетель №2 был проведен личный досмотр Свидетель №5, и больше ничего у нее обнаружено не было. Полимерный сверток черного цвета с веществом Свидетель №2 изъяла и упаковала в пакет№ опечатанный биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Свидетель №2 составила протокол личного досмотра и протокол изъятия свертка у Свидетель №5. В составленных протоколах все участники расписались, предварительно ознакомившись с ними лично. Свидетель №5 пояснила, что приобрела наркотик, изъятый у нее при следующих обстоятельствах: она созвонилась с парнем по имени Дима, по номеру №, он ей назвал номер счета № киви-кошелька, на который надо перевести деньги за 

<

данные изъяты>. Свидетель №5 перевела деньги на указанный счет через терминал Киви в сумме 4000 рублей. Далее она около 19 часов позвонила ему, и он ей назвал адрес с тайником (закладкой) наркотика, находящегося в кусте у 

<

адрес>. В данном месте Свидетель №5 и получила приобретенный ею наркотик 

<

данные изъяты>, который у нее был изъят Свидетель №2. (т.1 л.д. 205-207);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании, согласно которых она в ДД.ММ.ГГГГ года от своих знакомых, узнала о «бесконтактном» способе приобретения наркотического средства 

<

данные изъяты>. Для приобретения 

<

данные изъяты> данным способом, необходимо позвонить на абонентский №, по данному телефону ответит мужчина (разговаривает с ярко выраженным акцентом и представляется именем 5И), ему необходимо представиться и сообщить о своём желании приобрести наркотик. Мера приобретаемого наркотика один «бандюк» (4 грамма наркотика 

<

данные изъяты>) стоимостью 4000 рублей. Далее нужно перечислить деньги на счёт «QIWI-кошелька», номер которого указывал 5И №, за 

<

данные изъяты>. Минимальная партия приобретаемого 

<

данные изъяты> составляла примерно 4 грамма 

<

данные изъяты>, за 4000 рублей. После оплаты необходимо было позвонить 5И, и сообщить ему время совершения платежа и сумму перечисленных денежных средств, а также комментарий, указанный при платеже в терминале системы «Visa QIWI Wallet», ее комментарий всегда был «

<

данные изъяты>». После, данного звонка, как только Дмитрий убеждался в переводе денег, то он либо в телефонной беседе или СМС сообщением сообщает место закладки (тайника) с 

<

данные изъяты>. В основном 

<

данные изъяты> был спрятан в тайниках, расположенных рядом с жилыми домами на территории Коминтерновского района г. Воронежа. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут она находилась на 

<

адрес>. Решив приобрести наркотическое средство 

<

данные изъяты>, для личного потребления она позвонила мужчине – 5И и спросила, можно ли приобрести наркотическое средство 

<

данные изъяты> за 4000 рублей. Дмитрий согласился и ответил, чтобы она должна перечислить денежные средства за 

<

данные изъяты> на счет № 

Около 18 часов 50 минуту она перечислила денежные средства в сумме 4000 рублей на счет № через терминал, расположенный в павильоне на остановке 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. Примерно через 10 минут ей на телефон пришло СМС-сообщение от 5И с его номера с текстом следующего содержания «

<

адрес> под номером дома в кусте маленьком среди листьев». После этого она сразу остановила какой-то автомобиль и попросила довезти ее до данной улицы. Ее довезли до данной улицы, марку, номер автомобиля и водителя не помнит. Выйдя из автомобиля, она направилась пешком к указанному ей Дмитрием адресу. Подойдя к дому № по 

<

адрес> она увидела произрастающий куст у основания дома под табличкой, с номером дома, висящей на стене данного дома, в данном кусте она обнаружила полимерный сверток черного цвета, который забрала и положила его к себе в левый карман одетой на ней куртки. После того как она забрала сверток с наркотиком то направилась в сторону 

<

адрес>. Как только она пошла то к ней подошли три девушки, одна девушка представилась ей ФИО5 Управления ФСКН России по Воронежской области, а двух других представила как понятых. Фамилия сотрудницы была Свидетель №2. Свидетель №2 предъявила ей свое служебное удостоверение и представилась, а также представила двоих других как понятых. Она тоже представилась, после чего Свидетель №2 сообщила, что подозревает ее в хранении наркотического средства и то, что она находится в наркотическом опьянении, после чего пригласила ее в служебный автомобиль для проведения личного досмотра.

Она, Свидетель №2 и двое понятых проследовали в автомобиль «№», гос. номер не запомнила, припаркованный у 

<

адрес>, где вместе с понятыми и Свидетель №2 села в салон данного автомобиля. Она сидела на заднем сиденье между понятыми, а Свидетель №2 на переднем пассажирском сиденье. Свидетель №2 перед проведением личного досмотра разъяснила всем участникам личного досмотра права и обязанности, после чего ей предложила добровольно выдать имеющиеся при ней наркотические средства, а также иные запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. Она пояснила, что в левом кармане куртки, в которой она одета, находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое она приобрела для личного потребления. Она вынула сверток с 

<

данные изъяты> и показала участникам досмотра, пояснив, что в свертке находится 

<

данные изъяты>, который она забрала из тайника у 

<

адрес> для личного потребления ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут. 

Свидетель №2 изъяла обнаруженный в ходе его личного досмотра полимерный сверток с 

<

данные изъяты>. Она пояснила, что данный 

<

данные изъяты> забрала при указанных выше обстоятельствах, т.е. приобрела для личного потребления «бесконтактным способом». 

Свидетель №2 изъятый полимерный сверток с 

<

данные изъяты> упаковала в прозрачный полимерный пакет №. Согласно заключению эксперта вещество, находящееся в полимерном свертке, приобретенным ею бесконтактным способом и которое она забрала при вышеуказанных показаниях является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой № грамма. (т.1 л.д. 208-211);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании, согласно которых, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 00 мин. по 17 час. 10 мин. он участвовал при проведении опознания ФИО2 1ИО, проводимого следователем ФИО8 в кабинете № Управления ФСКН России по Воронежской области. В ходе опознания свидетелю Свидетель №6 вместе с ФИО2 были представлены двое других мужчин. Перед началом опознания следователь предложил ФИО2 занять место среди двух других мужчин. ФИО2 добровольно занял место справа от опознающего, под номером 3. Также всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после этого в кабинет был приглашен свидетель Свидетель №1 которому также следователь разъяснил права и обязанности и предложил осмотреть трех мужчин, среди которых был ФИО2. Свидетель №1 указал на ФИО2 и сказал, что он видел его ранее, а именно ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 40 мин., когда проводил оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» у 

<

адрес>. Кроме того, Свидетель №1 пояснил, что ФИО2 подойдя с торца 

<

адрес> достал из бокового кармана куртки одетой на нем сверток и положил его в произрастающий куст у бетонного основания дома, после чего скрылся из его поля зрения. В ходе опознания от участвующих лиц замечаний не поступило. Следователь составил протокол опознания, с которым все участники ознакомились и расписались. 

Кроме того 28 октября он и Свидетель №7 участвовали при проведении личного обыска ФИО2 1ИО. при его задержании в качестве подозреваемого. При личном обыске также участвовали защитник ФИО6. и специалист ФИО7. Обыск был проведен с 17 час. 25 мин. по 17 час. 35 мин. В ходе личного обыска у ФИО2 1ИО. было изъято: из правого кармана куртки 30 полимерных свертков черного цвета с содержимым. Один сверток был вскрыт, и внутри находилось вещество бежевого цвета. Все свертки были упакованы в пакет№, который опечатан биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц; из правого нагрудного кармана был изъят сотовый телефон «Cromaх», из которого не извлекались СИМ-карта и батарея, телефон был упакован в пакет №, опечатанный биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженных и изъятых свертков с веществом ФИО2 пояснил, что внутри свертков находится наркотик 

<

данные изъяты>, который предназначается для сбыта на территории города Воронежа через «закладки». ФИО2 также пояснил, что по телефону он связывался с лицом, который ему передавал наркотик 

<

данные изъяты> для дальнейшего сбыта. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ он и Свидетель №7 в качестве понятых в период времени с 19 час. 05 мин. по 20 час. 10 мин. участвовали при проведении обыска в жилище ФИО2 1ИО. по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводил следователь УФСКН России по Воронежской области ФИО8 Кроме того, в обыске участвовали специалист-эксперт ФИО7 и оперуполномоченный ФИО9 и защитник Чулипа.

Когда они прибыли по данному адресу, то следователь предъявил ФИО2 1ИО., постановление о производстве обыска. ФИО2 ознакомился с данным постановлением в присутствии защитника ФИО6. ФИО2 сам прочитал постановление и расписался в данном постановлении. Далее перед началом обыска следователь ФИО3 предложил ФИО2 добровольно выдать наркотические средства и иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также имеющие значение для уголовного дела. ФИО2 из тумбы в комнате выдал коробку от сока «Добрый апельсин», верхняя часть которой была вскрыта. Внутри коробки находились 171 полимерный сверток черного цвета с веществом бежевого цвета. Данную коробку от сока и свертки были упакованы в пакет № опечатанный биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Кроме этого в ходе обыска были изъяты: ноутбук «Acer» упакованный в пакет №, сотовый телефон «Самсунг», упакованный в пакет №, опечатанный биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц; договор аренды 

<

адрес>, который был упакован в пакет № опечатанный биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Специалист обрабатывал поверхности обстановки квартиры, а также поверхности изъятых предметов. На поверхности коробки от сока «Добрый апельсин» были обнаружены следы рук, которые были откопированы на 2 отрезка липкой ленты и перенесены на лист бумаги формата А4 с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе обыска ФИО2 1ИО. пояснил, что в изъятых свертках находится наркотик 

<

данные изъяты>, предназначенный для сбыта на территории г. Воронежа через «закладки». Следователем был составлен протокол обыска, с которым все участники ознакомились и расписались в нем. При производстве обыска и по его окончании, ни от кого каких либо замечаний не поступило. (том 2 л.д. 193-195);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 00 мин. по 17 час. 10 мин. он участвовал при проведении опознания ФИО2 1ИО. Опознание проводил следователь ФИО8 в кабинете № Управления ФСКН России по Воронежской области. В ходе опознания свидетелю Свидетель №6 вместе с ФИО2 были представлены двое других мужчин. Также участвовали защитник ФИО6, и второй понятой Свидетель №6. Перед началом опознания следователем были разъяснены права и обязанности в ходе проведения данного следственного действия. ФИО2 перед тем как пригласили Свидетель №1 в кабинет было предложено занять место среди двух других мужчин. ФИО2 добровольно изъявил желание занять место справа от опознающего под номером 3. После этого в кабинет был приглашен свидетель Свидетель №1 которому было предложено осмотреть трех мужчин, среди которых был ФИО2. Свидетель №1 указал на ФИО2 и сказал, что он видел его 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 40 мин. при проведении им оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у 

<

адрес>. Также Свидетель №1 пояснил, что ФИО2 подойдя с торца 

<

адрес> достал из бокового кармана куртки одетой на нем сверток и положил его в произрастающий куст у бетонного основания дома, после чего скрылся. Во время и по окончании данного следственного действия ни от кого замечаний не поступило. Следователем был составлен протокол опознания, с которым все участники ознакомились и расписались. В протоколе следователь допустил техническую ошибку в написании его фамилии и там указана его фамилия «Цвиргун», на самом деле его фамилия пишется «Свидетель №7».

После опознания он и Свидетель №6 участвовали по просьбе следователя при проведении личного обыска ФИО2 1ИО. при его задержании в качестве подозреваемого. В ходе личного обыска участвовали также защитник ФИО6. и специалист ФИО7. Обыск проводился с 17 час. 25 мин. по 17 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ В ходе обыска у ФИО2 1ИО. было изъято: из правого кармана куртки 30 полимерных свертков черного цвета с содержимым. Один сверток был вскрыт, и внутри находилось вещество бежевого цвета. Все свертки были упакованы в пакет№, который опечатан биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц; из правого нагрудного кармана был изъят сотовый телефон «Cromaх», из которого не извлекались ни СИМ-карта ни батарея, был упакован в пакет №, также опечатанный биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. По факту обнаруженных свертков с содержимым веществом ФИО2 пояснил, что внутри них находится наркотик 

<

данные изъяты>, который предназначается для сбыта через «закладки» на территории города Воронежа. По поводу телефона ФИО2 пояснил, что по данному телефону он связывался с лицом, который ему передавал наркотик 

<

данные изъяты>. 

Также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 05 мин. по 20 час. 10 мин. он участвовал при проведении обыска в жилище ФИО2 1ИО. Обыск проводился по адресу: 

<

адрес> следователем УФСКН России по Воронежской области ФИО8 Вторым понятым участвовал Свидетель №6, также участвовали специалист-эксперт ФИО7 и оперуполномоченный ФИО9.

По прибытии по данному адресу: следователь предъявил ФИО2 1ИО., постановление о производстве обыска, который ознакомился с данным постановлением в присутствии защитника ФИО6. ФИО2 сам прочитал постановление и у него никаких вопросов и замечаний не последовало. ФИО2 расписался в данном постановлении. Перед началом обыска следователь предложил ФИО2 добровольно выдать наркотические средства и иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также имеющие значение для уголовного дела. После этого ФИО2 из тумбы в комнате коробку от сока «Добрый апельсин», верхняя часть коробки вскрыта. Внутри данной коробки находились 171 полимерный сверток черного цвета с веществом бежевого цвета. Коробка от сока и свертки были упакованы в пакет № опечатанный биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Также были изъяты: ноутбук «Acer» упакованный в пакет №, сотовый телефон «Самсунг», упакованный в пакет №, опечатанный биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц; договор аренды 

<

адрес>, который был упакован в пакет № опечатанный биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Кроме того, специалистом обрабатывались поверхности обстановки квартиры, а также поверхности изъятых предметов. На поверхности коробки от сока «Добрый апельсин» были обнаружены следы рук, которые были откопированы на 2 отрезка липкой ленты и перенесены на лист бумаги формата А4 с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе обыска ФИО2 1ИО. пояснил, что в изъятых свертках находится наркотик 

<

данные изъяты>, предназначенный для сбыта на территории г. Воронежа через «закладки». Следователь составил протокол обыска, с которым все участники ознакомились и расписались в данном протоколе. В ходе обыска и по его окончании, ни от кого каких либо замечаний не поступило. (том 2 л.д. 196-198);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ ст. оперуполномоченного 6 отдела ОС Управления ФСКН России по Воронежской области Свидетель №6 том 1 л.д. 130-131;

- протоколом личного досмотра вещей находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 45 минут по 20 часов 15 минут, в автомобиле марки №, находящегося у 

<

адрес> была досмотрена Свидетель №5 В ходе личного досмотра Свидетель №5 заявила, что при ней находится полимерный свекртиок черного цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>. В ходе личного досмотра в левом кармане куртки надетой на Свидетель №5 обнаружен полимерный сверток черного цвета с содержимым. том №1, л.д.135-138;

- протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 20 мин. по 20 час. 50 мин. У Свидетель №5, был изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри, который был упакован в полимерный пакет, опечатанный биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, том №1, л.д.139-141;

- заключением эксперта № ЭКС УФСКН России по Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, согласно которого, представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса 

<

данные изъяты> составила 4,005 грамма. том 1 л.д. 148-151;

- заключением эксперта № ЭКС УФСКН России по Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, согласно которого, представленное на исследование вещество, находящееся в пакете №, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>. Масса 

<

данные изъяты> составила № грамма. том 1 л.д. 188-192;

- протоколом задержания подозреваемого ФИО2 1ИО. от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 25 мин. по 17 час. 35 мин. проведен личный обыск ФИО2 1ИО. В ходе обыска у ФИО2 1ИО. обнаружено и изъято: 30 полимерных свертков упакованные в пакет №. Также обнаружен сотовый телефон «Cromax», упакованный в пакет №. По поводу обнаруженных полимерных свертков с содержимым ФИО2 1ИО. пояснил, что внутри находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, предназначенное для дальнейшего сбыта на территории г. Воронежа. том 2 л.д. 209-215;

- заключением эксперта № ЭКС УФСКН России по Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, согласно которого, представленное на экспертизу вещество находящееся в пакете №, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Общая масса 

<

данные изъяты> составила № грамма том 1 л.д. 241-149;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, согласно которому в ходе обыска в жилище ФИО2 1ИО. было обнаружено и изъято: коробка от сока «Добрый апельсин», верхняя часть коробки вскрыта. Внутри данной коробки находились 171 полимерный сверток черного цвета с веществом бежевого цвета. Коробка от сока и свертки были упакованы в пакет №; ноутбук «Acer» упакованный в пакет №; сотовый телефон «Самсунг», и сотовый телефон с логотипом «IPhone» упакованные в пакет №; договор аренды 

<

адрес>, упакованный в пакет №. В ходе обыска ФИО2 1ИО. пояснил, что в изъятых свертках находится наркотик 

<

данные изъяты>, предназначенный для сбыта на территории г. Воронежа через «закладки». том № 2 л.д. 19-34;

- заключением эксперта № ЭКС УФСКН России по Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, согласно которому, представленное на экспертизу вещество находящееся в пакете №, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством 

<

данные изъяты>. Общая масса 

<

данные изъяты> составляет № грамм. На поверхности представленной упаковки от сока «Добрый» упакованной в полимерный пакет №, обнаружены следы наркотического средства 

<

данные изъяты>. Определить количество наркотического средства не представляется возможным. том 2 л.д. 43-53;

- заключением эксперта № ЭКО УФСКН России по Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, согласно которого, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, изъятое при производстве личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ. у Свидетель №5, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, изъятое при производстве личного обыска ФИО2 1ИО. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство 

<

данные изъяты>, изъятое при производстве обыска в жилище ФИО2 1ИО. ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и ранее могли составлять единую массу. (том 2 л.д. 70-107);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены, предметы изъятые у Свидетель №5, при производстве личного обыска у ФИО2 1ИО., при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, кВ. 129:

- фрагментом черного полимерного материала округлой формы максимальным диаметром 110 мм., а также имеется нить черного цвета от упаковки в которой находился 

<

данные изъяты>, изъятый у Свидетель №5. 

- наркотическим средством 

<

данные изъяты>, изъятым у Свидетель №5;

- «Договором аренды 

<

адрес>», от ДД.ММ.ГГГГсогласно данного договора гражданка ФИО10 – арендодатель передала в наем арендатору ФИО2 1ИО, квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес> 

- мобильным телефоном в корпусе черного цвета марки «SAMSUNG» модель GT-E1081T. IMEI1 №. В осматриваемом телефоне установлена SIM-карта оператора сотовой связи «Билайн» идентификационным номером №. 

- мобильным телефоном в корпусе бежевого и белого цветов с логотипом на задней крышке «iPhone», который не включился. 

- ноутбуком «Acer» черного цвета. Серийный номер № с электрическим шнуром и с зарядным устройством.

- мобильным телефоном в корпусе черного и красного цветов марки «Сromax» модель GT-E1081T. IMEI1 №. В осматриваемом телефоне установлена SIM-карта оператора сотовой связи «Билайн» идентификационным номером №. 

-30 фрагментами полимерных материалов черного цвета округлой формы различного диаметра от 100 мм. до 150 мм; 30 фрагментов ниток черного и белого цветов от прежних упаковок наркотика который изъят в ходе личного обыска у ФИО2 1ИО.

-30 прозрачными полимерными пакетами с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, изъятыми в ходе личного обыска у ФИО2 1ИО.

-коробкой от сока «Добрый» апельсин зеленого цвета с изображением фрукта апельсин. 

-171 фрагментами полимерных пленок черного цвета округлой формы с неровными краями диаметром от 75 мм. до 115 мм., а также 171 фрагментами ниток черного и белого цветов от прежних упаковок наркотического средства 

<

данные изъяты>, изъятого в ходе обыска в кВ

<

адрес>;

-171 полимерными пакетами с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, изъятыми в ходе обыска в жилище ФИО2 1ИО. по адресу: 

<

адрес>. том 2 л.д. 183-189;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены и прослушаны записи телефонных переговоров, а также СМС-сообщения записанные на CD-R диске, имеющий регистрационный номер №/ОС от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующие о незаконном сбыте ФИО2 1ИО. наркотического средства 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра и прослушивания установлено, что на данных дисках имеются записи телефонных разговоров и СМС-переписки между неустановленным соучастником и ФИО2 1ИО. свидетельствующие непосредственно о сбыте наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №5 том № л.д. 166-181;

- протоколом опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель Свидетель №6 опознал ФИО2 1ИО. как лицо осуществившее закладку с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в кусте у основания торцевой стены 

<

адрес>. том №, л.д. 206-208;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которому у подозреваемого ФИО2 1ИО. были получены образцы голоса и речи. том №, л.д. 10-11;

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на спорной фонограмме, содержащейся в файле «№ зафиксированном на аудиодиске, имеющем регистрационный №/ОС, имеется голос и речь ФИО2 1ИО., реплики, принадлежащие ФИО2 1ИО. обозначены как «М1» в тексте установленного содержания, приведенного в исследовательской части заключения. том №, л.д. 156-164;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен CD-R диск на котором находится информация о движении денежных средств по лицевому счету №, зарегистрированного в системе Visa QIWI Wallet. АО «КИВИ банк». В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 55 минут 55 сек. данный счет был пополнен на 4000 рублей с комментарием «

<

данные изъяты>». Источником пополнения указана платежная система Visa QIWI Wallet. Адрес установленного терминала 

<

адрес> том № 1 л.д. 196-197;

- вещественными доказательствами: 

-Наркотическое средство 

<

данные изъяты> изъятое при производстве личного досмотра Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты>, упакованное в пакет №.

-Наркотическое средство 

<

данные изъяты> изъятое при производстве личного обыска ФИО2 1ИО. массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в пакет №.

-Наркотическое средство 

<

данные изъяты> изъятое при производстве обыска в жилище ФИО2 1ИО. массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в пакет № вместе с картонной коробкой от сока «Добрый» апельсин зеленого цвета с 171 фрагмент полимерных пленок черного цвета округлой формы с неровными краями диаметром от 75 мм. до 115 мм. и 171 фрагмент ниток черного и белого цветов от упаковки наркотического средства 

<

данные изъяты> изъятого в ходе обыска в жилище ФИО2 1ИО. 

- фрагмент черного полимерного материала округлой формы максимальным диаметром 110 мм., и нить черного цвета – упаковка от наркотического средства, изъятого у Свидетель №5 упакованные в пакет №;

- 30 фрагментами полимерных материалов черного цвета округлой формы различного диаметра от 100 мм. до 150 мм и 30 фрагментов ниток черного и белого цветов от упаковки наркотического средства изъятого в ходе личного обыска ФИО2 1ИО. упакованные в пакет №;

- «Договор аренды 

<

адрес>», от ДД.ММ.ГГГГ и акт передачи квартиры по адресу: 

<

адрес> ФИО2 1ИО выполненные на 6 листах формата А-4, упакованные в пакет №;

- мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «SAMSUNG» модель GT-E1081T. IMEI1 № с SIM-картой оператора сотовой связи «Билайн» идентификационным номером № и мобильный телефон в корпусе бежевого и белого цветов с логотипом на задней крышке «iPhone», упакованные в пакет №;

- ноутбук «Acer» черного цвета. Серийный номер № и электрический шнур с зарядным устройством, упакованный в пакет №;

- мобильный телефон в корпусе черного и красного цветов марки «Сromax» модель GT-E1081T, IMEI № с SIM-картой оператора сотовой связи «Билайн» идентификационным номером №, упакованные в пакет№. том 2 л.д. 190-192;

CD-R диск с регистрационным номером №/ОС от 24.11.2015г., с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» свидетельствующие о незаконном обороте ФИО2 1ИО. наркотических средств том 2, л.д. 182;

CD-R диск на котором находится информация о движении денежных средств по лицевому счету № зарегистрированный в системе Visa QIWI Wallet. АО «КИВИ банк». том № л.д. 198.

Анализируя собранные по делу доказательства, суд находит вину подсудимого установленной и доказанной. 

Действия ФИО2 1ИО правильно квалифицированы по ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории особо тяжких, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, вину свою признал полностью, в содеянном раскаивается, характеризуется положительно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления (ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Принимая во внимание общественную опасность совершенного ФИО2 1ИО. преступления, суд считает обоснованным назначение ему наказания в виде реального лишения свободы.

С учетом совокупности указанных выше смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, в том числе, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих его наказание обстоятельств, согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При назначении наказания за неоконченное преступление при наличии оснований, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, следует исчислять две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания от максимального наказания, предусмотренного за неоконченное преступление (то есть две трети от половины - за приготовление к преступлению и две трети от трех четвертей - за покушение на преступление).

Таким образом, с учетом того, что максимальный срок лишения свободы, предусмотренный ст. 228-1 ч. 4УК РФ, составляет 20 лет, наказание, назначенное по данной статье УК РФ по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, не может превышать 10 лет лишения свободы. В данном случае десять лет является как верхним, так и нижним пределом наказания в виде лишения свободы, в связи с чем, при назначении ФИО2 1ИО. наказания сроком менее десяти лет лишения свободы не требуется ссылка на ст.64 УК РФ. 

Так же суд считает возможным, с учетом обстоятельств дела и материального положения подсудимого, не назначать ему дополнительные наказания по ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа. 

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, степени общественной опасности совершенного им преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, относящегося к категории особо тяжких, оснований для изменения ФИО2 1ИО. указанной категории, совершенного преступления на менее тяжкую категорию, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ суд не усматривает.. 

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания назначается в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 1ИО виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, 228-1 ч. 4 п. «г» УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, включив в него день задержания – ДД.ММ.ГГГГ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 1ИО. оставить прежней - в виде заключения под стражу.

После вступления в законную силу приговора, вещественные доказательства по уголовному делу:

-наркотическое средство 

<

данные изъяты> изъятое при производстве личного досмотра Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ массой № грамма, упакованное в пакет №; -наркотическое средство 

<

данные изъяты> изъятое при производстве личного обыска ФИО2 1ИО. массой № грамма, упакованное в пакет №; наркотическое средство 

<

данные изъяты> изъятое при производстве обыска в жилище ФИО2 1ИО. массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в пакет № вместе с картонной коробкой от сока «Добрый» апельсин зеленого цвета с 171 фрагментами полимерных пленок черного цвета округлой формы с неровными краями диаметром от 75 мм. до 115 мм. и 171 фрагмент ниток черного и белого цветов от упаковки наркотического средства 

<

данные изъяты> изъятого в ходе обыска в жилище ФИО2 1ИО.; фрагмент черного полимерного материала округлой формы максимальным диаметром 110 мм., и нить черного цвета – упаковка от наркотического средства, изъятого у Свидетель №5 упакованные в пакет №; 30 фрагментов полимерных материалов черного цвета округлой формы различного диаметра от 100 мм. до 150 мм и 30 фрагментов ниток черного и белого цветов от упаковки наркотического средства изъятого в ходе личного обыска ФИО2 1ИО. упакованные в пакет №; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области по адресу: 

<

...> – уничтожить.

-CD-R диск с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ., с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» свидетельствующие о незаконном обороте ФИО2 1ИО. наркотических средств и CD-R диск на котором находится информация о движении денежных средств по лицевому счету № зарегистрированный в системе Visa QIWI Wallet. АО «КИВИ банк», которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области по адресу: 

<

...> передать в ГУ МВД России по Воронежской области.

- «Договор аренды 

<

адрес>», от ДД.ММ.ГГГГ и акт передачи квартиры по адресу: 

<

адрес> ФИО2 1ИО выполненные на 6 листах формата А-4, упакованные в пакет №;

- мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «SAMSUNG» модель GT-E1081T. IMEI1 № с SIM-картой оператора сотовой связи «Билайн» идентификационным номером № и мобильный телефон в корпусе бежевого и белого цветов с логотипом на задней крышке «iPhone», упакованные в пакет №;

- ноутбук «Acer» черного цвета. Серийный номер NХMQWER0175140024Е3400 и электрический шнур с зарядным устройством, упакованный в пакет №;

- мобильный телефон в корпусе черного и красного цветов марки «Сromax» модель GT-E1081T, IMEI № с SIM-картой оператора сотовой связи «Билайн» идентификационным номером №, упакованные в пакет№, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области по адресу: 

<

адрес> - возвратить ФИО2 1ИО.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: И.Б.Петин.